Dimanche de la Passion

Dimanche 6 avril 2025

● 1ère classe

INTROÏT *Psautne 42, 1-3*

Iúdice me, Deus, et discérne causam meam de gente non sancta : ab homine iníquo et dolóso éripe me : quia tu es Deus meus et fortitúdo mea. **Ps. 42** Emítte lucem tuam et veritátem tuam : ipsa me de duxérunt et adduxérunt in montem sanctum tuum et in tabernácula tua. **Ÿ.** Glória Patri.

Jugez-moi, mon Dieu, séparez ma cause de celle d'une nation infidèle ; de l'homme injuste et trompeur, délivrez-moi, car vous êtes mon Dieu et ma force. **Ps. 42** Envoyez votre lumière et votre vérité : elles me guideront et me conduiront vers votre montagne sainte et vers vos tabernacles. **Ÿ.** Gloire...

COLLECTE

Quæsumus, omnipotens Deus, familiam tuam propítius respice : ut, te largiénte, regátur in corpore ; et, te servánte, custodiátur in mente. Per Dóminum.

Nous vous en prions, Dieu tout-puissant, regardez avec bienveillance votre famille ; afin qu'elle soit dirigée dans son corps par votre grâce, et gardée dans son âme par votre protection. Par...

ÉPÎTRE *de saint Paul aux Hébreux 9, 11-15*

Fratres : Christus assistens Pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non huius creationis : neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulae aspersione, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis : quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi ? Et ideo novi Testamenti mediator est : ut, morte intercedente, in redemptionem earum praevocationum, quae erant sub priori Testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt aeternae hereditatis, in Christo Iesu, Domino nostro.

Mes frères, le Christ, étant venu comme grand prêtre des biens à venir, a passé par un tabernacle plus digne et plus parfait, qui n'a pas été fait de main d'homme, c'est-à-dire qui n'appartient pas à cette création ; et il est entré une fois pour toutes dans le sanctuaire, non pas avec le sang des boucs et des taureaux, mais avec son propre sang, après nous avoir acquis une rédemption éternelle. Car si le sang des boucs et des taureaux, si la cendre de génisse dont on fait l'aspersion sanctifie ceux qui sont souillés et leur procure la pureté de la chair ; combien plus le sang du Christ, qui s'est offert lui-même à Dieu par l'Esprit Saint comme une victime sans tache, purifiera-t-il nos consciences des œuvres mortes pour nous permettre de servir le Dieu vivant ! Voilà pourquoi il est le médiateur de la nouvelle alliance : afin que, sa mort étant intervenue pour la rédemption des prévarications commises sous la première alliance, ceux qui ont été appelés reçoivent la promesse de l'héritage éternel, en Jésus-Christ notre Seigneur.